...quidam posuerunt quod anima separata cognosceret singularia abstrahendo a sensibilibus. Quod si esset verum, posset dici quod distantia locali impediret animae separatae cognitionem: requireretur enim quod vel sensibilia agent in animam separatam, vel anima separata in sensibilia; et quantum ad utrumque, requireretur distantia determinata. – Sed praedicta positio est impossibilis: quia abstractio specierum a sensibilibus fit mediantibus sensibus et aliis potentiis sensitiis, quae in anima separata actu non manent. Intelligit autem anima separata singularia per influxum specierum ex divino lumine, quod quidem lumen aequaliter se habet ad propinquum et distans. Unde distantia localis nullo modo impedit animae separatae cognitionem.⁷

Inoltre, aggiunge Tommaso nell'articolo seguente,

...anima separata cognoscit singularia per hoc quod quodammodo determinata est ad illa, vel per vestigium alicuius praecedentis cognitionis sua affectionis, vel per ordinationem divinam. Animae autem mortuorum, secundum ordinationem divinam, et secundum modum essendi, segregatae sunt a conversatione viventium, et coniunctae conversationi spiritualium substantiarum quae sunt a corpore separatae. Unde ea quae apud nos aguntur ignorant. – Et hanc rationem assignat Graegorius in 12 *Moralium* [c. 21], dicens: 'Mortui vita in carne viventium post eos, qualiter disponatur, nesciunt: quia vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea atque incorporea diversa sunt genere, ita sunt distincta cognitione' Et hoc etiam Augustinus videtur tangere in libro *De cura pro mortuis agenda* [cc. 13, 16], dicens quod 'animae mortuorum rebus viventium non intersunt».

Ma qualcosa resta insoluto: Tommaso, come detto, affermava che i defunti possono conoscere il presente indirettamente, «sia per mezzo delle anime che giungono ad essi da questo mondo, sia per mezzo degli angeli o dei demoni». Senza il diretto intervento della grazia i beati possono conoscere dai defunti solo il vicino passato: ciò che è accaduto prima della morte del testimone, ma non l'immediato presente. Pertanto solo Dio può rivelare ai trapassati ciò che accade in terra in questo momento.

⁴ In DDP, *ad loc.*

⁵ Ivi, *ad loc.*

⁶ *Ibidem.*

⁷ Cfr. ST I, q. 89, a. 7.

Ma i dannati, è lecito obiettare, potrebbero conoscere per via demoniaca. I diavoli talvolta tornano nel mondo, e riescono a conoscere singolari attraverso i corpi che invadono; tant'è che lo spirito di frate Alberigo, con un espediente poetico che Dante sapeva fare violenza alla teologia, è sceso giù nella Tolomea lasciando il corpo vivo e infestato da un demone. In questa maniera ai dannati rimarrebbe una più o meno attendibile finestra sul mondo.